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Úvod

Rovnoprávnost pohlaví je v dnešní době velmi probírané téma. Nerovné postavení

žen na poli pracovním i rodinném se řeší na celospolečenské úrovni. Vyspělé demokracie

chápou tuto problematiku jako dosti závažnou, neboť si uvědomují, že diskriminace a

vyloučení žen z některých oblastí pracovního trhu jsou pro společnost značně nevýhodná.

Zamyslíme-li se nad strukturou rodiny, přicházíme na to, že zatímco muž je bez problémů

schopen prosadit se ve světě práce, u žen během těchto snažení vznikají určité konflikty.

Je nesporným faktem, že zastoupení žen na nejvyšších manažerských pozicích,

v politice a správních radách je velmi malé. Z jakého důvodu ženy na těchto pozicích

chybí? Proč ani v dnešní moderní době nejsou na pracovním trhu rovnocenné mužům?

Co jim brání v kariérním růstu a sebeprosazení v rámci své profese?

Díky mnoha statistikám víme, že v dnešní době je úroveň ženské vzdělanosti

srovnatelná s mužskou. To znamená, že obě pohlaví mají před vstupem do zaměstnání

stejné výchozí podmínky. Na druhou stranu však stejné výzkumy uvádějí, že ženy

výrazně dominují mezi nezaměstnanými právě v období, kdy by své kariérní ambice měly

začít realizovat, tj. ve věku mezi 25 a 35 lety. Pokud tyto ženy zaměstnané jsou, jejich

výdělek je ve srovnání s platy mužských kolegů nižší a kariérní vzestup pomalejší. Malé

zastoupení žen v rozhodovacích pozicích má souvislost s celou řadou aspektů, z nichž

mnohé jsou jen těžko pojmenovatelné nebo spjaty s tradičními stereotypy.

Především u žen ve vedoucím pracovním postavení dochází nejčastěji k rozporu

mezi rolí manažerky a matky či manželky. Budování rodiny a kariéry bývá pro mnoho z

nich největším životním cílem, častou jsou ovšem okolnostmi nuceny zvolit pouze jednu

z těchto možností seberealizace. Tyto rozpory jsou důsledkem ve společnosti

zakořeněných názorů postavených na mužském modelu přístupu k práci. Pracující žena a

zvláště pak manažerka bývá často velmi zatížena, mnohdy není schopna sladit pracovní

a rodinné povinnosti.

V teoretické části této práce je potřeba se podrobně zaměřit na postavení žen

v historickém kontextu, jelikož právě vývoj pozice ženy v dějinách považujeme za

stěžejní pro toto téma. Dále je nezbytné zmínit otázku genderových rolí, neboť je to

kultura dané společnosti, která prostřednictvím svých struktur určuje rozdíly mezi

pohlavími a tím i jejich pozice.
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Cílem této práce je také zmapování soukromé a profesní kariéry pracujících žen,

dělby rolí mezi partnery v rodinném prostředí, studium problematiky diskriminace ženy

na trhu práce v souvislosti se zaměstnaností, platovým ohodnocením a manažerskými

pozicemi.

Účelem praktické části práce je studie a srovnání odborných článků a publikací na

toto téma s analýzou našich výzkumů. Zajímá nás, v jakých oblastech se nejčastěji

objevují ženy jako manažerky, jejich věkové rozmezí, doba strávená na mateřské a

rodičovské dovolené a možnosti péče o jejich děti při opětovném nástupu do pracovního

procesu.

7

I. Teoretická část

1. Postavení žen v historickém kontextu

1.1. Období pravěku

Postavení ženy ve společnosti se napříč historií výrazně měnilo a vyvíjelo, dá se

s jistotou tvrdit, že jen zřídka v průběhu staletí byla pozice ženy rovnocenná té mužské.

Pokud chceme nastínit chápání ženského elementu společností komplexně, musíme začít

od doby pravěku. Informace o životě našich pravěkých předků jsou spíše spekulacemi.

Existuje ale množství pravěkých maleb na stěnách jeskyní či vykopávek, díky

kterým máme určité informace o počátcích našich dějin. Již v této době byla společenská

úloha žen a mužů rozdílná. V lovecko-sběračských společnostech byl úkolem žen sběr

rostlinné potravy, zatímco muž měl prostřednictvím lovu zprostředkovávat maso. Jelikož

pravěká žena díky svojí sběračské úloze disponovala znalostmi o rostlinách, mnoho

antropologů je toho názoru, že to byly právě ženy, které vedly neolitickou revoluci a staly

se tak prvními průkopníky v oblasti zemědělství.

Během starší doby kamenné rostlo postavení ženy ve společnosti, žena byla

uctívána a obdivována díky svojí schopnosti přivádět na svět potomky, což mimo jiné

dokládají nálezy Venuší. Hovoříme zde o tzv. matriarchátu, společenské pozici ženy jako

matky a zachovatelky rodu. V době eneolitu se mění matriarchát na patriarchát, tzn. formu

společnosti podmíněnou muži. Důvodem je rostoucí význam muže a jeho loveckých

schopností.

(http://www.mezinami.cz/bud-v-obraze/politika/prava-zen-2-postaveni-zeny-v-

praveku/, 10.4.2014)

Význam matriarchátu a patriarchátu není ani dnes vědcům zcela jasný. Mnozí z

nich jsou toho názoru, že zatímco patriarchát byl jakýmsi obrazem nezpochybnitelné

moci muže ve společnosti, matriarchát neznamenal pravý opak, tzn. nadvládu žen.

Matriarchát dle švýcarského historika Bachofena klade důraz na krevní pouto, rovnost

všech lidí, nepodmíněnou lásku, vazbu k půdě a pasivní přijetí přírodních zákonů.

Rodičovství je zajišťováno především matkou, protože sexuální vztahy v této společnosti

jsou promiskuitní. Důvodem rovnosti je uvědomění si společného původu lidí, podřízení
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se přírodě a jejím jevům. Nejuctívanější je v této společnosti pouto matky a dítěte,

nejhorším zločinem je matkovražda. (SOUKUP, 2004, str. 299)

1.2. Postavení ženy ve starověkém Egyptě a Babyloně

Jednou z velmi důležitých seberealizací ženy je přístup k politické moci. Je nutno

zmínit asi největší panovnici pozdních egyptských antických dějin Kleopatru VII., která

se proslavila jako velmi ctižádostivá a sebevědomá žena, na svou dobu velmi

emancipovaná. Kleopatra se nebála využít svého osobního kouzla a charisma pro

dosažení svých cílů. (http://www.e-polis.cz/nezarazene-clanky/33-postaveni-zeny-ve-

spolecnosti-se-zamerenim-na-ceskou-republiku.html, 10.4.2014)

Dějiny starověku jsou především obdobím válek, které byly monopolem mužů,

možná proto ani tato historická etuda nepřináší mnoho ucelených informací o postavení

ženy ve společnosti. Starověký Egypt je nesporně kolébkou lidské kultury a vzdělanosti.

Pohlédneme-li na vývoj civilizace ve starém Egyptě, právem ho můžeme

považovat za nejpokrokovější mezi starověkými národy. Egypťané nedovolovali

mnohoženství, které bylo především u východních národů známkou otrockého postavení

ženy. Žena zde působila jako plnohodnotná družka svého chotě, nebyla vyloučena ze

společenského života, mohla se účastnit nejrůznějších zábav, slavností a přítomna měla

být i během bohoslužeb. Velmi pokroková byla pro ženy možnost vzdělávat se stejně jako

muži. Svatební obřady zde probíhaly obdobně jako v dnešní moderní společnosti, žena a

muž si vzájemně slíbili věrnost, loajalitu, lásku a podporu jeden druhému. Svatby mezi

příbuznými byly ve starém Egyptě naprosto normálním jevem, výjimku netvořily ani

sňatky mezi sourozenci. Egypťané si ovšem velice vážili ženské cnosti, v tomto směru

zákony neměřily oběma pohlavím stejným metrem. Zatímco muž byl za delikty tohoto

typu trestán drobnou pokutou nebo dokonce vůbec, žena byla za podobné poklesy velmi

tvrdě postihnuta, např. zohavením tváře, uříznutím nosu apod.

Později je v Egyptských dějinách zřejmá dekadence v postoji společnosti směrem

k ženskému pohlaví. Snižuje se váženost a ušlechtilost žen, dochází k celkovému poklesu

jejich postavení. Zákony nabírají barbarský ráz. Nastupuje kult mnohoženství, ženy běžně

umírají v temných žalářích, jsou odsouzeny k tvrdé otrocké práci v dolech. Veřejné
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mučení či popravy žen jsou na pořadu dne, obvykle za zločiny spáchané jejich manželem

či otcem.

V Babyloně v období největší mravní zkázy by se dalo postavení žen přirovnat k

otroctví. Babyloňané ženou opovrhovali, účelem náboženských bohoslužeb bylo mimo


[…]


péči o děti a domácnost. Tento model i v dnešní době funguje ve většině rodin. Málokterý

muž je ochoten podílet se na chodu domácnosti stejnou měrou, jako žena. Muži na

mateřské dovolené se dnes již objevují, je jich ale velmi málo. Přitom právě mateřská

dovolená je obdobím, kdy žena obvykle na několik let zcela opustí pracovní prostředí,

čímž přichází o nové poznatky a zkušenosti v rámci své profese, a v očích zaměstnavatele

se pak stává méně kvalifikovanou. Tento mnohdy fatální dopad na kariéru mohou nejvíce

pociťovat právě ženy ve vedoucích funkcích.

Ze studií literatury v rámci této práce jsme zjistili, a výše podrobně rozebrali, fakt,

že české ženy patří ve srovnání se zbytkem EU k vytíženějším, tvoří asi polovinu všech

zaměstnaných. Pravdou ale je, že ve vedoucích pozicích funguje pouze třetina z nich a

v nejvyšším managementu firem jsou zastoupeny jen 4% z celkového počtu

zaměstnaných žen. Pracující ženy mají přitom možnosti využít služeb institucí zajišťující

hlídání a péči o děti, popř. jednotlivců či firem nabízejících úklidové práce

v domácnostech, a tím věnovat více času svojí kariéře. Mnoho žen se však zdráhá tyto

služby využít. Mají strach, aby v očích společnosti nepůsobili jako „krkavčí matky“ či

špatné hospodyně. Jsou však i takové, které nechtějí zasvětit svůj život pouze dětem a

domácím povinnostem. Právě ženy na vedoucích pozicích boří stereotypy a vytváří zcela

nová pracovní prostředí, kde i ony mají možnost seberealizace prostřednictvím budování

pracovní kariéry. Nové možnosti by jim mohli nabídnout zaměstnavatelé, kteří hledají

inovativní řešení v rámci programu podpory osobního a pracovního života.
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Resumé

Naše práce se v úvodu zabývá postavením ženy v dějinách. Pozice žen ve

společnosti a posléze na poli pracovním se oproti minulosti razantně zlepšila a to

nemusíme zacházet příliš hluboko do historie. Nesporným faktem je, že postavení ženy

na trhu práce udělalo obrovský pokrok od dob, kdy byly ženy viděny pouze jako

udržovatelky domácího pořádku a pečovatelky dětí.

Bohužel ani dnes není přístup k oběma pohlaví zcela rovnoprávný. V naší práci

hovoříme o problematice společnosti a genderových rolí, kdy nás právě kultura, ve které

žijeme, ovlivňuje v genderových otázkách od dětství na celý život. I tato skutečnost má

vliv na to, že ve většině rodin či partnerstvích s dětmi je prosazována tradiční dělba rolí,

muž živitel, žena pečovatelka.

Studiem odborných publikací a výzkumů jsme zjistili znepokojivé informace

týkající se žen na trhu práce. Ženy mají zhruba o třetinu nižší příjmy než muži a pomaleji

dosahují kariérních postupů. Mimo jiné tvoří většinu mezi nezaměstnanými a to nejen

v ČR. Tento problém se týká především žen s dětmi, kterým se v této práci věnujeme

velmi důkladně. Dalším zajímavým tématem probíraným v této práci je segregace

zaměstnání, kdy se velmi často setkáváme s profesemi společností považovanými za ryze

ženské či mužské.

V praktické části podnikáme rozhovory s ženami ve vedoucích pozicích s dětmi a

rodinou. Naše respondentky nám následně potvrzují data uvedená v teoretické části,

skutečně se cítí být svým způsobem diskriminovány, popisují složité životní situace

vyplývající ze snah propojit kariéru, rodinný život a péči o domácnost. V závěru praktické

části zmiňujeme výzkum a přednášku zabývající se obdobným tématem a snažíme se o

srovnání.
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Summary

Our work is in its introduction focused to women status in the history. Women

status in society and working market has rapidly got better during the centuries. Not even

today the attitude to both genders is equal. In our work we talk about society troubles and

gender roles, when the culture we live in affects in gender questions during the whole

life. This fact influences traditional work division man breadwinner, woman health

visitor.

Thanks to scientific publications and researches we found disturbing information

about women on working market. Women have about third lower income than men and

they slowly get promotions. They also represent the most of unemployed people. This

problem affects mainly women with children and we focuse to them in this work very

carefuly. Another topic of this work is segregation of working positions between men and

women.

In practical part we made interview with real women in leadership with children

and family. These women confirmed our theoretical part. They really feel to be

discriminated in some way. They described complicated life situations coming out of their

carier, family life and house keeping. In the end of practical part we mentioned the

research the same topic and tried to compare.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

1) Jste ženou v manažerské pozici, o jaký obor se jedná?

2) Je Váš přímý nadřízený muž nebo také žena?

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4) Myslíte si, že je Vaše finanční ohodnocení adekvátní, dostatečné?

5) Myslíte si, že jsou ženy stejně ohodnoceny jako muži ve stejné pozici?

6) Na jakých pozicích jsou podle Vás upřednostňování muži?

7) Napadnou Vás důvody, proč raději zaměstnat ženu?

8) Napadnou Vás důvody, proč raději zaměstnat muže?

9) Znáte nějaká obecná tvrzení týkající se tématu „žena šéfka“?

10) Jakou hodnotou je pro Vás rodina? Jste vdaná? Máte děti? Pokud ano, kolik? Jak

staré? Jak dlouho jste byla na mateřské dovolené? Věnujete svojí rodině dostatek času?

11) Víte, jaké možnosti týkající se hlídání / výpomoci / péče o dítě jsou možné /

dostupné pro ženu při návratu do práce?

12) Myslíte si, že je rozdíl mezi svobodnou a vdanou ženou s dítětem v řídící pozici?