ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Princová

Název práce: **Žena ve vedoucí funkci**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená práce je věnována tématu v současnosti velmi často diskutovanému, protože v České republice je stále ve vedoucích funkcích poměrně malý počet žen. Autorka se v teoretické části věnuje postavení žen v historickém kontextu, otázkami generových rolí a profesní kariéře žen. Jedna kapitola je zaměřena na problém diskriminace žen na trhu práce a v manažerských pozicích.

Teoretická část je zpracována stručně, ale obsahuje základní informace důležité pro zkoumané téma. Tyto informace jsou zajímavé a podstatné pro dané téma, autorka jednotlivé kapitoly zpracovala kompilačně, použila k tomu adekvátní literaturu. Po formální stránce lze vytknout některé nedostatky v rozložení textu. Kladně hodnotím zařazení přehledových studií.

Praktická část je tvořena polostrukturovanými rozhovory se čtyřmi ženami. Dobrý pokus o kategorizaci. Rozhovory přinesly zajímavá zjištění, autorka si s interpretacemi získaných dat poradila poměrně dobře. Seznam literatury je postačující.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, autorka prokázala, že se ve zkoumané problematice dobře orientuje. Stálo by za to pokračovat ve výzkumech na toto téma podrobněji.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **v ý b o r n ě**

PhDr. Alena Szachtová, oponent

Plzeň, 14.4. 2014

Dotaz k obhajobě: Jaké jsou hlavní důvody neochoty české společnosti vyrovnat se s diskriminací obecně?